UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ
Ecclesiasticorꝝ Specvlꝝ**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Adrestituendam, & conseruandam disciplinam, quid in Capitulis agendum
sit. cap.xxxii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

causas SS. Tridentina Synodus quoq. statuit, & decreuit *, vt prouincialia concilia, sicubi omiffa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controuersis cõponendis, alijsq. ex sacris canonibus permiffis renouetur ^b: Et si nõ singulis annis, quolibet saltem tiennio, post octauam paschæ resurrectionis Domini nostri IESV Christi, seu alio commodiori tẽpore pro more prouinciæ, Metropolitanus per seipfos, seu illis legitime impeditis, Cõepiscopus antiquior non prætermittat Synodũ in prouincia sua cogere; quo Episcopi omnes & alij, qui de iure vel cõsuetudine interesse debent, exceptis ijs, quibus cum imminenti periculo transfretandum esset; conuenire omnino teneantur. Nec Episcopi comprouinciales, prætextu cuiuslibet consuetudinis ad Metropolitanam ecclesiam in posterum accedere inuiti compellantur. Itidem Episcopi, qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur, aliquem vicinum Metropolitanum semel eligant, in cuius Synodo prouinciali cum alijs interesse debeant, & quæ ibi ordinata fuerint, obseruent, ac obseruari faciant. In reliquis omnibus eorum exemptio, & priuilegia salua, atq. integra manent. Synodi quoque diocesanae quotannis celebrantur ^c, ad quas exempti etiam omnes, qui alias cessante exẽptione, interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur: ratione tamen parochialium, aut aliarũ secularium ecclesiarum, etiam annexarũ, debeant ij, qui illarũ curã gerunt, quicumq. illi sint, Synodo interesse. Quodsi in his tam Metropolitanus, quam Episcopi, & alij suprascripti negligentes fuerint, pœnas sacris canonibus sancitas incurran ^d.

Ad restituendam & conseruandam disciplinam, quid in Capitulis agendum sit. CAP. XXXII.

Quia supra interdum dictum est, ad disciplinam pristino suo vigori, & loco restituendam, uile fore, si Canonici ad lectiõẽ, & studiũ sacrarũ literarum excitarentur, & monerentur: nunc verò cum in memoriam nobis venit, multos, dũ domi sunt, alijs, quam studijs, librisq. euoluendis vacare malle, vel eos libros tales, suoq. ordini conuenientes non habere, consultiſſimum, & vtilissimum eorum saluti fore videtur.

Iij ij si singu.

a sess. 24. de reſor. cap. 2.

b c. peruenit. c. quoniam. cap. propter ecclesiaſticas 1. & 2. dist. 18. c. ſicut olim. de accuſatio.

Diocesaſe Synodi quotannis celebranda ſunt. c. de concilijs & 2. ſequen. c. annis ſingulis. diſt. 18. d. c. peruenit. c. quoniam. c. placuit. c. ſi quis. cum 2. ſeq. ca. ſua. diſt. 18.

Quæ in Capitulis hebdomadalibus Canonice prælegenda sint. a cōtra Donatist. lib. 2. cap. 9. in fin.

si singulis hebdomadibus, dum ordinarij eorum conventus capitulares fiunt, ipsis prælegerentur aliquot ex SS. concilio Tridentino, & provinciali decem, & canones fidei, atque reformationis (quatenus ecclesias suas concernunt.) Nam, ut D. Augustinus, concilia posteriora prioribus præponuntur apud præsteros. Atque istis quoque vtiliter addentur eorum suarum aliquot statuta, præsertim ad disciplinam pertinentia, iuri, concilio Tridentino, & provinciali non repugnantia, ita ut prædicta, & sequentia omnia singulis trienniis semel perlegatur. Illis vero prædictis, subiungi poterunt tituli aliquot ex iure pontificio, eodem spectantes, ut libellus D. Dionysij Richelij de vita ecclesiasticorum inde potissimum transumptus, vel ludoci Clichthouei Theologi libellus de vita & moribus sacerdotum; aut concilium Aquisgranense primum, nihil aliud fere, quàm de vita & honestate clericorum, & præcipuè Canoniorum tractans. Ex quorum eorundem regula legi olim solet in conventibus capitularibus^b: Eaque lectione facta, tunc immediatè disciplina fiebat, quod erat faciendum: postquam illa tractabantur negotia, quæ ad vtilitatem seu utilitatem spectabant publicam, seu priuatam. Erant omnem tractatum disciplinæ, vel etiam præsentis, cuiuscumque alterius negotij, tabule capitulari lecturam, (habentis distincte, & in specie, quid vtilitatisque esset cantandum, vel legendum in choro) audiebant diligenter, ac insuper lunationes mensium, ac natalitiam, & obitus legebantur^c. S. verò Augustinus regulam, quam ipse seruis Dei, seu clericis suis præferat, semel in septimana prælegi voluit, ut in illa tanquam in speculo possent inspicere, ne per oblivionem aliquid negligenter, ut patet ex prædicta regula, de summa cum vtilitate eorundem prælegi cunctis, que posset expositio seu declaratio psalmorum, quibus, & aliorum, quæ in diuinis officiis canuntur, & tanquam, ut illis intellectis, maiore cum reuerentia, ac reverentia, distinctione, & deuotione tunc canerentur, & peraguntur. Triennio verò expleto in huiusmodi prædictis resumantur prædicta eodem ordine. Hac ratione de

b Vide alterum nostrum Speculum de maior. hor. temp. causis et rem. lib. 1. cap. 23. lib. 2. c. 15.

c conc. Colon. c. 6. sub Cōtra. cap. 7. & sub Henr. cap. 9.

modo sperandum omnino est, Deum ter optimum maximum sua gratia, & misericordia pios huiusmodi Canonicorum conatus plurimum adiuturum, eosque breui aliam vitam, aliosque mores induturos, & obseruatuos.

Et quod D. Paulus Hebraeis scripsit sibi hoc ab eodem scriptum esse persuasissimum habeant, eorumque cordis oculis perpetuo obieciatur: Deponentes, inquit, omne pondus, & circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in authorem fidei, & consummatorem IESUM, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempra, atque in dextera sedis Dei sedet. Recognitate enim eum, qui talem sustinuit a peccatoribus aduersum semetipsum contradictione; vt ne fatigemini animis vestris deficientes. Nondum enim vsque ad sanguinem restitistis aduersus peccatum repugnantes; & obliuiscitis consolationis, qua vobis tanquam filii loquitur dicens: Fili mi, non negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat; Flagellat autem omnem filium, quem recipit. In disciplina perseuerate. Tanquam illis vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater? Quodsi extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes; ergo spurij vel adulterini, & non filij estis. Deinde patres quidem carnis nostrae eruditores habuimus & reuerabamur eos; non multo magis obtemperabimus patri spirituali, & viuemus? Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiæ. Propter quod gressus rectos facite pedibus vestris. Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Obedite Præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim peruigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddaturi, vt cum gaudio hoc faciant, & non gementes.

a cap. 12. ad Hebr.

Exhortatio D. Pauli ad capefendam disciplinam, et obedientiam.

b Proverb. 3. c. ea vindicta. 23. q. 4.

In disciplina perseueradum est. Qui extra disciplinam sunt, filij Dei non sunt.

c Paul. ad Hebra. cap. 13.